
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 1 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
   Portarias 2
Licitações e Contratos 2
   Homologação / Adjudicação 2
   Atas de registro de preço 4

PODER LEGISLATIVO DE PIRANGI 9
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 9
   Relatório Resumido da Execução Orçamentária 9
   Relatório de Gestão Fiscal 10



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 2 de 10

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 2617/2018 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
EXONERA SERVIDOR PÚBLICO 
QUE ESPECIFICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, combinado com o inciso II, Alínea A, do 
Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
na Lei Complementar n°. 1.701/05, de 15/06/2005;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica exonerado a pedido, a partir do dia 
23 de janeiro de 2018, JULIO CESAR DOS SANTOS, 
portador da CTPS n°. 002624 – Série 00212 – SP., 
ocupante do cargo efetivo de Operário Braçal.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se em especial a Portaria n° 
1264/04, de 17 de junho de 2004.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 23 de janeiro de 2018.

LUIZ CARLOS DE MOARES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito Municipal de 

Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;

CONFIRMA, a adjudicação efetuada pela pregoeira 
e equipe de apoio e HOMOLOGO o Pregão Presencial 
nº 01/2018, do tipo menor preço por lote, as empresas 
abaixo relacionadas:
1 – Laticínios Matinal Ltda, Lotes: 01 e 21.

2 – Raphael Meneccieli Estevan 35318792863, Lotes: 02, 04, 07, 22, 
24 e 27.

3 – Padaria e Confeitaria Belém de Pirangi Ltda – ME, Lotes: 03, 23 e 
30.

4 – Bernardes e Betiol Ltda – ME, Lotes: 05, 06, 25 e 26.

5 – Assad Ali Sammour – ME, Lotes: 08 e 28.

6 – Frigoboi Comércio de Carnes Ltda, Lotes: 09, 16, 19, 29, 32, 34, 36 
e 39.

7 – Luis Antonio Pironi – Pirangi – ME, Lote: 10.

8 – Master Food Rio Preto Ltda – ME, Lotes: 11, 12, 13, 14, 15, 20, 31, 
33, 35 e 40.

9 – Paulo Tadeu Franco GLP – ME, Lotes: 17 e 37.

Quanto aos itens 18 e 38, foram declarados desertos 
em razão dos senhores licitantes não oferecerem proposta 
comercial.

Assim, fica autorizada a aquisição dos gêneros 
alimentícios, objeto do presente certame licitatório, em 
conformidade com a presente Homologação, e nas 
especificações constantes das propostas das licitantes.

Município de Pirangi, 24 de Janeiro de 2018.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 3 de 10

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito Municipal de 

Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;

CONFIRMA, a adjudicação efetuada pela pregoeira e 
equipe de apoio e HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 
02/2018, do tipo menor preço unitário por litro/combustível, 
a Empresa AUTO POSTO MENDES DE CAMPOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.755.181/0001-29, com 
sede à Avenida Alécio Cadamuro, nº 282, na cidade 
de Pirangi, Estado de São Paulo, para o fornecimento 
diário e continuado de combustível, para a frota da 
municipalidade, pelo período de 12 meses, nos seguintes 
valores: Gasolina Comum – R$ 4,05; Óleo Diesel S-500 
– R$ 3,285; Etanol – R$ 2,83; e Diesel S-10 – R$ 3,437.

Assim, fica convocado representante credenciado da 
empresa, para que no prazo de 05 (cinco) dias compareça 
na Sede Administrativa da Prefeitura, para assinatura do 
Termo de Contrato, sob pena de decair do direito.

Município de Pirangi, 24 de Janeiro de 2018.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 4 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atas de registro de preço



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 5 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 6 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 7 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 8 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018       Ano III | Edição nº 490      Página 9 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

01/2017 02/2017 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 TOTAL

21.472,80 15.963,28 20.468,38 23.617,56 16.997,01 16.741,40 16.741,40 19.505,84 19.221,11 19.221,11 19.221,11 37.399,23 246.570,23  
20.434,86  20.434,86  20.434,86  20.434,86  21.393,27  21.393,27  21.393,27  21.393,27  21.393,27  21.393,27  21.393,27  21.393,27  252.885,60  
9.249,07 8.758,00 8.981,86 8.764,08 9.895,93 9.156,90 9.556,91 9.944,78 9.896,82 9.863,62 9.863,62 15.149,10 119.080,69  

INATIVOS, PENSIONISTAS-OUTROS BENEFICIOS 1.127,11 1.127,11 1.127,11 1.127,11 1.285,69 1.179,97 1.179,97 1.179,97 1.179,97 1.179,97 1.179,97 2.359,94 15.233,89    
52.283,84 46.283,25 51.012,21 53.943,61 49.571,90 48.471,54 48.871,55 52.023,86 51.691,17 51.657,97 51.657,97 76.301,54 633.770,41

01/2017 02/2017 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 TOTAL

52.283,84  46.283,25  51.012,21  53.943,61  49.571,90  48.471,54  48.871,55  52.023,86  51.691,17  51.657,97  51.657,97  76.301,54  633.770,41  

DESPESAS COM PESSOAL
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL DESPESAS

ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAÇÃO AGENTES POLÍTICOS

Câmara Municipal de Pirangi
Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal - Poder Legislativo

(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

Período: Janeiro/2017 a Dezembro/2017

Contador CRC Nº 1SP266649/O-2 Resp. pelo Controle Interno

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL LÍQUIDO

Presidente da Câmara Municipal
LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA SALVADOR JONAS MOMENTE ALBANIANGELA MARIA BUSNARDO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução OrçamentáriaPODER LEGISLATIVO DE PIRANGI



  Quinta-feira, 25 de janeiro de 2018   Ano III | Edição nº 490   Página 10 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Gestão Fiscal

%

100,00%

2,06%
6,00%
5,70%
0,00%

ANGELA MARIA BUSNARDO
Presidente da Câmara Municipal

LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA SALVADOR
Contador CRC Nº 1SP266649/O-2

JONAS MOMENTE ALBANI
Resp. pelo Controle Interno

(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Legislativo

Câmara Municipal de Pirangi

Valores em R$QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF

Poder LegislativoPeríodo: Janeiro/2017 a Dezembro/2017

30.812.924,91

1.848.775,49
1.756.336,72

0

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF)
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF)

MONTANTE 633.770,41

EXCESSO A REGULARIZAR


		2018-01-25T08:39:10-0200




